
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021110500074

74

Nº 208, sexta-feira, 5 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 117/2021

Sagrou-se vencedor do certame a empresa NEMA ELETROTECNICA LTDA, com
CNPJ:80.756.893/0001-39,oGrupo nº 001, no valor de R$72.093,20. A adjudicação foi
homologada pelo Diretor Geral e o processo encontra-se disponível a partir desta
publicação.

DANIEL COSTA PITTALUGA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/11/2021) 158458-26422-2021NE800002

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 158125

Nº Processo: . O Instituto Federal Catarinense - Campus SantaRosa do Sul por
intermédio da comissão delici- tação,torna público o resultado do RDC Eletrônico nº
06/2021, processo 23354.000898/2021-63,para contratação de obra de Acessibilidade,
Urba-nização e Pavimentação do Estacionamento do Campus Santa Rosa do Sul. Fo i
declarada vencedora a Empresa LAJECRIL ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA,pela proposta de
15,0020% de desconto ou R$ 983. 170,88. Os autos encontram-se à disposição dos
interessados.

FLÁVIO JOSÉ PETTENON
Diretor de Administração e Planejamento

(SIDEC - 04/11/2021) 158125-26422-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 11/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23353002627202133. Objeto: Ampliação do prédio de
agroecologia com fornecimento de todo o material e serviços necessários para a execução
total da obra, conforme projetos, planilha, cronograma físico-financeiro e memorial
descritivo.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Estrada do Redentor, Canta Galo - Rio do Sul/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-99-00011-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 05/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
29/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: .

ADRIANO BECKER
Diretor de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 04/11/2021) 158458-26422-2021NE800002

CAMPUS LUZERNA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 152663 - IFC/LUZERNA

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23475.001182/2020-15.
Tomada de Preços. Nº 1/2020. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS LUZERNA.
Contratado: 09.234.560/0001-85 - CONSTRUCOES HERVAL LTDA. Objeto: Acréscimo de
4,87% no valor total atializado do contrato.. Vigência: 05/01/2021 a 10/07/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.658.018,03. Data de Assinatura: 27/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 152663 - IFC/LUZERNA

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23475.001182/2020-15.
Tomada de Preços. Nº 1/2020. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS LUZERNA.
Contratado: 09.234.560/0001-85 - CONSTRUCOES HERVAL LTDA. Objeto: Supressão de
5,74% no valor total atualizado do contrato. Vigência: 05/01/2021 a 10/07/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.658.018,03. Data de Assinatura: 27/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS ACARAÚ
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 4/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23824000685202058. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para
fornecimento de mão de obra com dedicação exclusiva para realização dos Serviços
Terceirizados de Limpeza, Asseio e Conservação, de Portaria e de Auxiliar de Manutenção
Predial, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.

JOAO VICENTE MENDES SANTANA
Diretor Geral

(SIDEC - 04/11/2021) 158322-26405-2021NE800000

CAMPUS FORTALEZA
EDITAL

RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PECÉM DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
e considerando a delegação de competência conferida pela Portaria no

203/GABR/REITORIA, de 25/02/2021, resolve retificar a validade do Processo
Seletivo Simplificado para professor substituto do IFCE, campus avançado
Pecém, em consonância com o Edital no 02/DG-PEC/PECEM-IFCE, de
14/05/2021, e com o contrato de prestação de serviço no 29/2021 - campus
avançado Pecém (DOU de 03/11/2021: Seção 3, pág. 70), conforme abaixo:

INÍCIO: 03/11/2021 a FIM: 02/11/2022.

FRANCISCA LIVIA COSTA PIRES
Diretora-Geral

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviço Nº 12/2021.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -
Campus Limoeiro do Norte.
CONTRATADO: LUIZ FERREIRA LIMA NETO.
PRAZO DE VIGÊNCIA: de 04/11/2021 a 02/06/2022.
VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que estabelece o art. 7°, item I, da Lei n° 8.745/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação 20TP (Pagamento de Pessoal Ativo da União), Programa:
0032 ( Programa de Gestão e Manutenção do Poder Executivo), Fonte: 8100000000,
Origem: OCC/IFCE/SPO/MEC.
DATA DA ASSINATURA: 03/11/2021.
ASSINAM: FRANCISCO VALMIR DIAS SOARES JUNIOR, pelo Contratante e LUIZ FERREIRA
LIMA NETO, pelo contratado.

CAMPUS MARACANAÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2021 - UASG 158319 - IFCE/CAMPUS MARACAN

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23259.005108/2019-81.
Pregão. Nº 8/2019. Contratante: CAMPUS MARACANAU/IFCE. Contratado:
25.025.604/0001-13 - DINAMICA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI. Objeto: O
presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência, por mais 12 (doze)
meses, do contrato 04//2019, e está vinculado ao processo nº 23255.001773/2018-54
pregão eletrônico srp n° 08/2019... Vigência: 04/11/2021 a 04/11/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 128.581,16. Data de Assinatura: 13/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/10/2021).

CAMPUS QUIXADÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2021 - UASG 158315 - IFCE/CAMPUS QUIXADA

Número do Contrato: 7/2020.
Nº Processo: 23258.001477/2020-48.
Pregão. Nº 9/2020. Contratante: CAMPUS QUIXADA/IFCE. Contratado: 14.207.860/0001-05
- JB2 ENGENHARIA LTDA. Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação, por
mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços
continuados nº 07/2020. Vigência: 25/11/2021 a 25/11/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 148.988,76. Data de Assinatura: 29/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/10/2021).

CAMPUS CAUCAIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 34/2021

O IFCE campus Caucaia, por meio de seu pregoeiro, torna público o resultado
do julgamento do Pregão Eletrônico SRP nº 034/2021, de contratação de Serviço Telefônico
Fixo Comutado - STFC (fixo-fixo e fixo-móvel) nas modalidades Local, Longa Distância
Nacional (LDN) e Longa Distância Internacional (LDI), trazendo como vencedora a empresa
TELEFONICA BRASIL S.A., CNPJ 02.558.157/0001-62, no valor total de R$ 14.500,00
(quatorze mil e quinhentos reais), com a seguinte composição para o Grupo 01 (Item 01:
R$ 12.120,00; Item 02: R$ 540,00; Item 03: R$ 1.300,00; Item 04: R$ 300,00; Item 05: R$
180,00; Item 06: R$ 60,00).

FRANCISCO DEIBTT GUEDES RICARDO
Pregoeiro

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2021 - UASG 158133 - IF DO CEARA

Nº Processo: 23255.002233/2021-93.
Dispensa Nº 12/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA.
Contratado: 03.191.712/0001-23 - REPLAMA PRESTACAO DE SERVICOS LTDA - EPP. Objeto:
Contratação de pessoa jurídica especializada na execução de serviços de coleta,
armazenamento, transporte e disposição geral de resíduos sólidos, para o instituto federal
de educação, ciência e tecnologia do ceará - reitoria.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 03/11/2021 a
03/11/2022. Valor Total: R$ 11.904,00. Data de Assinatura: 03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2021 - UASG 158133 - IF DO CEARA

Nº Processo: 23255.002233/2021-93.
Dispensa Nº 12/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA.
Contratado: 03.191.712/0001-23 - REPLAMA PRESTACAO DE SERVICOS LTDA - EPP. Objeto:
Contratação de pessoa jurídica especializada na execução de serviços de coleta,
armazenamento, transporte e disposição geral de resíduos sólidos, para o instituto federal
de educação, ciência e tecnologia do ceará - reitoria.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 03/11/2021 a
03/11/2022. Valor Total: R$ 11.904,00. Data de Assinatura: 03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158133 - IF DO CEARA

Número do Contrato: 38/2018.
Nº Processo: 23255.009468/2018-19.
Inexigibilidade. Nº 12/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARA.
Contratado: 20.320.503/0001-51 - FUNDACAO ARTHUR BERNARDES. Objeto: Prorrogação,
por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços
continuados nº 38/2018, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e nos termos
do art. 57, inciso iv, da lei federal nº 8.666/93, com início na data de 14/12/2021 e término
em 14/12/2022. Vigência: 14/12/2021 a 14/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 13.100,40. Data de Assinatura: 04/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2021).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
28/10/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais e
equipamentos para prevenir e evitar a propagação do novo CORONAVÍRUS (COVID-19).
Total de Itens Licitados: 00005 Novo Edital: 05/11/2021 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av.
Jorge Dumar, 1703 Jardim América - FORTALEZA - CE. Entrega das Propostas: a partir de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-05T03:54:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




